Santiago AGUADÉ NIETO

(Universidad Autónoma de Madrid)

¹¹⁸ T. MUÑOZ Y SOLIVA: *Op. cit.*, p. 146.

¹¹⁹ Marjorie GRICE-HUTCHINSON: *Early Economic Thought in Spain. 1177-1740*. London, George Allen and Unwn, p. 81.

¹²⁰ M. GRICE-HUTCHINSON: *Op. cit.*, pp. 132-133.

APENDICE

1471, agosto 22

Cuenca

Dictamen emitido por una comisión de profesores de la Universidad de Salamanca a favor del cabildo de la catedral de Cuenca sobre el empleo de las rentas de la mesa episcopal en situación de sede vacante.

Copia.—Cuadernillo de papel.—Gótica cursiva.—Latino.
A. C. C.: Cajón 8.—Legajo 34.—Doc. núm. 697.

In Dei nomine, amen. Nouerint vniuersi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno a Natiuitate eiusdem Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, indictione quarta, die uero XX^a. II. mensis augustii, pontificatus sanctissimi in Xpisto patris et domini nostri domini Pauli, diuina prouidentia pape secundi anno septimo, in mei, notarii publici, et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialliter et rogatorum presentia, coram honorabili et circumspecto viro domno Nicholao de la Campana, in Decretis bachallario, decano Conchensi, comparuit ibidem personaliter discretus vir Gundissaluus de Agreda, beneficiatus in dicta ecclesia Conchensi, tamquam procurator et procuratorio nomine dominorum decani et capituli dicte ecclesie Conchensis, et coram dicto domno decano, iudice, quandam scripturam in papiro scriptam, nominibus et suscriptionibus quorundam reuerentorum dominorum doctorum vniuersitatis studii Salamantini munitam, presentauit, cuius thenor sequitur, et est talis:

Questio de qua dubium oritur est: vacante ecclesia Conchensi pastore, cum fames in dicta ciuitate et diocesi maxime vigeret, decanus et capitulum dicte ecclesie, zelo karitatis moti, ut pauperibus et alliis indigentibus prout tenebantur subuenirent, certam quantitate bladi mense episcopallis per yconomos ad conseruatione fractuum (*sic*) episcopatus deputatos vendi mandarunt, ut inopie pauperum et indigentium prout poterant prouidere. Nunc episcopus in dicta ecclesia citatus petit omnes redditus et prouentus predictae ecclesie prouenientes, sede vacante, quos ad se asserit pertinere dicens dictam venditionem triciti nullam fuisse et nullam petit pronuntiari, et dicit dictum capitulum ab interesse legitimum sibi teneri et condempnari debere. Capitulum dicit se legitime et iuridice fecisse, cum zelo karitatis non typo malicie fecerit. Nunc de veritate iuris dubitatur.

Pro parte domini episcopi facit c. Hoc ius (*sic*) placiti, XII, q. II, et c. De laicis, ubi dicitur quod antistite defuncto nullus clericorum cuiuslibet ordinis uel officii uel gradus quidquam de domo eius uel utilitate inuadere possit siue sit res mobilis siue immobilis aut alio quocumque modo arripere, pro quo facit e Quia seppe, De electione, Li. VI^a., etc. Presenti, De officio ordinarii, eo Libro, que iura dicunt quod capitula, conuentus uel collegia aut allie singulares persone bona dimissa a prelatiis uel vacationis tempore obuentionia, que debent futuris suscessoribus fideliter reseruari, non debent occupare, subripiere, aut interesse diuidere, dissipare, uel consumere.

Item pro hac parte videtur etiam facere totus titulus Ne sede vacante aliquid innouetur.

Pro parte tamen capituli una plurima et optima fundamenta, que puram veritatem optinent, agere videntur. Nec tamen solum ius sibi fauet, sed et ipsa karitas pro eis intercedit, misericordia sufragatur, pietas pro eis orat, amor et

dilectio talli opere congaudent, fides, spes cum karitate tripudiant, hic elemisina cum ceteris misericordie operibus pariter iubillant et cum illaritate decantant dicentes: hii sunt de quibus dicitur: exuriui et dedistis michi manducare, sitiui et dedistis michi bibere. Magiffestum (*sic*) quippe est hoc fuisse opus misericordie et laudabile, cum auxillium pauperibus tempore neccesitatis pres-titerint; et quod capitulum illud potuerit agere probatur.

Et ante omnia est considerandi quod capitulum, sede vacante, habet administrationem episcopatus in spirituallibus et temporallibus, vt in c. Pe. et ult., De suplenda negligentia prelatorum, Li. VI^o., et non sollum administrationem sed liberam administrationem, vt in c. Illud, XII, q. II, ubi dicitur quod bona episcoporum deffunctorum ad opus ecclesie et suscessoris in libera yconomi et suscessoris permaneant potestate, et quod de clericis dicitur debet intelligi de capitulo ecclesie cathedrallis, ad quod spectat administratio, ita intelligit Johannis de Ymola illum textum in c. I. Ne sede vacante, et istud quod habet liberam administrationem intelligendi est non sollum // Fol. 1v // in spectantibus ad prelatum et capitulum, sed etiam in bonis spectantibus ad prelatum tantum, et hoc per id quod habetur in dicto c. Pe., De suplenda negligentia prelatorum, Li. VI^o., ubi capitulum suscedit episcopo in potestate administrandi spirituallia et temporallia, vnde videtur esse mens illius texti, quod sicut suscedit in potestate iurisdictionalli spectante ad prelatum tantum, ut in c. Cum olim, De maio et docdo-, ita suscedit in potestate administrandi temporallia bona et spirituallia licet non possit conferre beneficia, ut ibi, et sic multo fortius poterit administrare bona communia spectantia ad prelatum et capitulum, per nota in c. I. Ne sede vacante, Li. VI^o., hec verba dixit Johannis de Ymola in dicto c. I. Ne sede vacante, XIII^o. coll.

Hoc principio pressupposito, quod capitulum habet liberam administrationem, megiffeste (*sic*) constat potuisse alienare omnia bona, bonis inobillibus dumtaxat exceptis, constat dictum bladum non esse de rebus inobillibus sed mobillibus, ergo et etiam quod potuerint alienare bona mobillia testum est expressum in c. Is, cui, De ellectione, Li. VI^o., ubi dicitur quod is, cui procuratio seu administratio cathedrallis ecclesie plena et libera est comissa a sede apostolica in spirituallibus et temporallibus, potest, alienatione bonorum inobillium dumtaxat excepta, omnia que iurisdictionis episcopallis existunt et que potest ellectus exequi confirmatus libere exercere. Certum est, ut supra probaui capitulum, sede vacante, habere liberam administrationem in spirituallibus et temporallibus, ergo poterit omnia, alienatione bonorum inobillium dumtaxat excepta, triticum inter res mobilles computatur, ergo libere vendere potuit, maxime iustis causis interuenientibus, de quibus infra dicitur.

Iusta quidem causa fuit pauperibus subuenire, ad quod bona clericorum sunt deputata, quoniam quidquid habent clerici pauperum est in c. Quoniam quidquid (*sic*), XVI, q. I., et decime, oblationes et primicie sunt tributa egentium animarum in c. Decime, ca. tam. et q., et c. Tua, De decimis, cum ergo tam diuites quam pauperes in necessitate famis dicto tempore essent constituti, pium et laudabile fuit dictum panem vendere iusto precio, ut eisdem subsidium prestaretur, et maxime tempore famis, quo tempore multa permittuntur que alias prohibita sunt, ut l. II. C. De patribus qui filios distraxerunt (*sic*) et in c. Si quis propter necessitatem, De furtis, in c. Discipulos, De consecratione, Di. V, pro quo optime facit textum in c. Aurum, XII, q. II, ubi dicitur: Aurum habet ecclesia non ut seruet, sed ut eroget et subueniat in necessitatibus. Quid opus est custodiri (*sic*) quod nichil adiuuat? Si ergo tempore neccesitatis de auro ecclesie bedet subueniri, nulla maior neccesitas potuit inteuenire quam famis, ergo et etiam ymno non sollum potuerunt dictum panem vendere, sed debuerunt vendere, quia cum proximos viderent in neccesitate famis constitutos, ex debito

karitatis tenebantur eisdem in necessitate subuenire, et tenebantur, sede vacante, ea agere que episcopus viuens debuit agere, sed prelatus viuens debebat hoc agere, cum sit preceptum apostoli ad Thimoteum et ad Thitum, quod omnes episcopos esse hospitalles, id est elemosinarios, vt exponitur in c. I, De emtione et venditione, et de hoc plura XLII Di. per totum, et maxime dicto tempore famis, quo non solum prelati, sed omnes alii tenentur, vt in c. Sicut, XL. VII^o. Di., quo casu dictum capitulum dictum panem donare potuit multo fortius iusto pretio vendere.

Item habuerunt alliam iustam causam, cum domino Lupus, dicte ecclesie episcopus, ista agere consuevit, et triticum dicto tempore vendere, ut habundantia esset in ciuitate, et ideo agendo id quod solitum est excusantur etiam si esset illicitum secundum nota per glossam in c. Denique, III. Di., et in c. Sane, De temporibus ordinationum, per glossam, et Abbatem in c. Cum venerabiliss, De consuc., fortius in hoc excusantur, quod ex potestate sibi a iure tradita agere potuerunt, et ex debito karitatis agere debuerunt.

Item iusta causa fuit quia dictum frumentum seruando seruari non poterat, et sicut tutor talles res // Fol. 2 r. // que seruando seruari non possunt alienari sine decreto iudicis, vt l. Lex que tutores, C. De administratione tutorum, ita capitulum, sede vacante, talles res alienare potuit, ita dixit singulariter Johannis de Ymola in notis, et Abbas in D., c. I. Ne sede vacante, et quod frumentum sit de rebus que seruando seruari non possunt, textum est in l. fi. C. fi. C. (*sic*), «De administratione tutorum, et ideo, ut dictum est potuit alienari etiam si alias alienari non posset.

Item fuit iusta causa vendendi periculum quod iminebat in Mora, cum rex dictos fructus et frumentum episcopatus pro quibusdam militibus capi mandauerit, et ideo, ut talli mandato obuiaretur, congruum fuit illud vendi et pretium illius successori reseruari, et quod ubicumque periculum est in Mora, in tenendo rem capitulum potuit, sede vacante, alienare, nota Johannis de Ymola in D., c. I. Ne sede vacante.

Item iusta causa fuit vacatione diu duratura, ut notum est in toto regno isto, cum miles quidam prouisioni Pape resisteret et de mandato regis dictam ciuitatem Conchensem teneret, euidentis presumti (*roto*) (a)c de vacatione multo tempore duratura secundum quod denauit, et quod tunc capitulum possit, sede vacante, alienare, nota Johannis de Ymola, in D., c. I. Ne sede vacante, et pro predictis optime facit glossa in c. Si qua de rebus, XII, q. II, que dicit quod si necessitas est, clerici, sede vacante, possunt alienare bona ecclesie, in casu isto fuit necessitas et cause de quibus dictum est, ergo et etiam ex quibus omnibus dictam venditionem frumenti iustam fuisse et legitime factam, et quod dictus dominus episcopus solutione peccunie, pro qua dictum frumentum fuit venditum, debet esse contentus, neque capitulum ad aliud preter quam ad pretium tenetur.

Ad contraria potest responderi iura pro parte contraria allegata procediunt in occupantibus bona episcopatus, sede vacante, qui scilicet nullo titulo suis usibus applicant, et ita loquitur textum in D., c. Hec ius (*sic*) placiti, et c. Quia seppe, et c. Presenti, nam verbum occupare, usurpare et similia accipiuntur in malam partem, vt l. Decernimus, C. De epi. et cle., nota glossa in c. Generalli, De electione, Li. VI^o, et ideo dicta iura in casu nostro non vendicant sibi locum, cum iure permittente dictum capitulum legitime administrauerit, ad quod facit glossa, nota in D. c. Generalli, que dicit quod si capitulum, sede vacante, exercet iurisdictionem uel allia que ad se pertinent, non dicitur occupare, neque usurpare, et per predicta inferitur quod bulla domni nostri Pape Pauli secundi, que emanauit in fauorem dicti domni episcopi contra usurpantes, detinentes, uel occupantes, sede vacante, bona ad episcopum pertinentia, non vendicat sibi lo-

cum, neque extenditur contra dictum capitulum, cum neque dicatur usurpare, neque occupare quia legitime fecit, pro quo facit optime glossa in Clem I. De decimis, in c. Prohiberint, que dicit quod que iure, consuetudine uel prescriptione aut priuilegio aliquid detinet uel pretextu illius non soluit, non dicitur occupare, usurpare, detinere, aut apropiare, sed in casibus predictis, ut supra dictum est, capitulum iure fecit, non dicitur occupare, usurpare aut detinere, ad hoc optime facit glossa in g Pro illorum, De prebendis que dicit quod qui iure contradicit non dicitur contradictor, neque clausula contradictorem que communiter sollet poni in executoriis gratiarum habet locum contra illum que iure contradicit, facit optime quod nota Abbas in c. Audita, De restitutione spoliatorum, et quod nota in c. Tamquam, De spoliis, et per Baldum in l. I. C. De usufructu, et ita predicta iura non obstant et per consequens dicta bulla ad predictum casum non se extendit, neque ob si dicatur quodlibet capitulum potuit vendere dictum frumentum debuit tamen seruare in venditione formam auctoritatis Hoc ius porrectum, C. De sac. san. eit., et c. Hoc ius porrectum, X., q. II, ad quod respondetur quod illa iura loquuntur in rebus ecclesiarum que seruando seruari possunt, in quibus dicta solloempnitas debet seruari, secus in venditione rerum que seruando seruari non poterant, ut est huius frumentum, in quarum venditionem sollempnitas iuris non debet obseruari, ut d. l. Lex que tutores, C. De administratione tutorum, ita dixit expresse glossa et Abbas in c. Nulli, De rebus ecclesie non alienandis (*sic*), sicut dictus (?) prelatu viuens talles res poterat // Fol. 2 v. // sine dicta sollempnitate vendere, ita capitulum suscedens in administratione, sede vacante, vel aliter dicendum quod dicta sollempnitas auctoritatis Hoc ius porrectum, non debet in rebus ecclesiarum obseruari, cum tallis sit ecclesiis grauosa, quia si illa debent obseruari, venditio rerum ecclesiarum rederetur difficillis aut impossibillis in dampnum ecclesie, et ius ciuille talem sollempnitatem in dampnum ecclesiarum inducere non potuit, sed satis est quod seruetur formam, c. Sine exceptione, XII, q. II, ita dicit Abbas post alios in D., c. Nulli, et ideo hodie de consuetudine tallis sollempnitas non seruatur, que consuetudo bene valet, vt nota glossa in c. I. De rebus ecclesie non alienandis, li. VI°, nota Johannis et Abbas in D., c. Nulli, et nota Abbas in c. Cum causam, De re, iudi., et ideo, cum episcopus viuens non cogebatur dictam sollempnitatem deseruare sicut neque hodie aliqui episcopi seruant, sed libere res proprias mobiles uel semouentes et maxime fructus sue mense ad se pertinentes quibus vollunt sine aliqua sollempnitate vendunt, ita capitulum, sede vacante, potuit, maxime iustis et rationabillibus causis interuenientibus, de quibus dictum est, et ita concludo dictam venditionem valuisse et mero iure valere, neque ad aliud preter quam ad pretium dictum capitulum teneri.

Pressuposita supradicta relatione, nobis doctoribus Didaco Gometi de Camora, regenti Cathedram prime Conomum antiquarum scholarum, et Anthonio Roderici Cornejo, regenti Cathedram sexti et Decretorum in Salamantino studio, et aliis doctoribus infrascriptis, per iura et ratione supradictas, et per allia plura iura et rationes, et fundamenta, que si opus fuerit ostenduntur, apparet quod in dicta questione debet de iure determinari quod supradictum est, et quod de iure dicti domni decanus et capitulum ecclesie Conchensis potuerunt iuste et de iure, sede vacante, mandare quod dicta quantitas bladi mense episcopallis prope dictas causas venderentur, et non tenentur soluere dicto domno episcopo nisi pretium quod habuerunt pretextu dicte venditionis, et hoc soluendo sunt liberati, non obstante bulla inquam impetrata et allegatis inquam pro parte dicti domni episcopi. Que omnia Deo dante, cum opus fuerit ultra rationes supra dictas per plura iura sustinebimus de iure interius fidem et testimonium omnia supradicta maniis propriis et consuetis nominibus roborauimus: Gundi-

saluus, Decretorum doctor, Fernandus doctor, Didacus doctor, Antonius doctor, Didacus doctor, Augustinus (?) doctor, Gundisaluus licenciatus, Johannis de Medina licenciatus.

Qua quidem scriptura capitulorum leta et presentata coram dicto domno decano, dicto Gundisaluo procurator dixit timens, vt asserit, scripturam originalem posse perdi aut dirumpi igne, aqua, rapina, furto, seu discrimine viarum aut quouis alio fortuito casu petiit et requisiiuit predictam scripturam originalem de auctoritate et licentia, et cum decreti inter-posizione dicti domni decani iudicis per me, infrascriptum notarium, semel et pluries transcribi exemplari, et in publicam formam reddegi modo et forma quibus melius de iure posset et deberet. Ideoque domnus iudex prenominatus predictam scripturam in manibus suis rescepit (*sic*), eamque viri, palpauit, et diligenter inspexit inuicem fore sanam, integram, non vinatam, non cancellatam, non abrrasam, vt prima facie per eandem apparebat, et attendens requisitionem predicti procuratoris fore iustam et consonam rationi. Ideoque presens trasumptum in mei presentia examinatum, vt prefertur in omnibus et per omnia cum predicta scriptura originali supra inserta concordare et in nullo penitus discrepare reperit, quibus omnibus et singulis supradictis ordinaria auctoritate et decretum inter possuit volensque quodcumque trasumpto extrato // Fol. 3 r. // scriptura originali supra inserta uiusmodi mei notarii infrascripti manu signato et roborato ad hibeatur plena fides in iudicio et extra, et vbicumque apparuerit, talis et cuanta scripture originali esset adhibenda, in quorum omni et singulorum fidem et testimonium presens publicum instrumentum seu trasumptum ex inde fecit fieri et per me, dictum notarium publicum, subscribi et publicari madauit.

Datum et actum in dicta ciuitate Conchensi, anno, die, mense, et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem discretis viris, Aluaro de Verdejo et Fernando Carrillo, cononicis in dicta ccclesia Conchensi, et Didaco cantore, habitatore in dicta ciuitate, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me, Enrrico de Valladolid, publico appostolica auctoritate notario, quia predictis omnibus et singulis dum sint, vt premititur, per prefactum Gundissaluo agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus, presens interfui, eaque omnia et singula sic vidi et audiui, et in notam sumpsit, ideoque presens publicum instrumentum seu trasumptum per alium, in aliis negociis legitimis occupato, fideliter scriptum ex inde confeci, subscripsi, et in hanc publicam formam reddigi, signoque et nomine meis solitis et consuetis subscripsi et signaui in fidem et testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus.

(*SIGNUM*) Enrricus, notarius appostolicus.